1

平成 26年６月 13日

各   位

会 社 名 ク オ ー ル 株 式 会 社
代 表 者 名 代表取締役社長     中村   勝
（コード番号 3034  東証第一部）
問い合わせ先 取締役        福滿 清伸
Ｔ Ｅ Ｌ 03-6430-9060

グループ組織再編（簡易組織再編及び略式組織再編）に関するお知らせ

当社は、平成 26 年６月 13日開催の取締役会において、連結子会社である中間持株会社、クオールＳＤホ

ールディングス株式会社（以下、「クオールＳＤＨＤ」という。）が保有するクオールアカデミー株式会社

（以下、「クオールアカデミー」という。）及びフェーズオン株式会社（以下、「フェーズオン」という。）

の経営管理に関する事業について、平成 26 年７月 31日を効力発生日として、当社を承継会社とする吸収分

割を行うとともに、平成 26 年８月 1 日を効力発生日とし、クオールアカデミー及びフェーズオンについて

当社を存続会社とした吸収合併を行うことを決議しましたので、お知らせいたします。

なお、本組織再編（吸収分割及び吸収合併）は 100％出資の連結子会社を対象とする簡易組織再編・略式

組織再編であるため、開示事項・内容を一部省略しております。

記
Ⅰ 組織再編の目的

当社グループは、主力事業である「保険薬局事業」に加え、傘下に「医療周辺事業」を統括・管理す

る中間持株会社クオールＳＤＨＤを有しております。当社グループは、これら２つの事業を両輪に据え、

それぞれにおける事業の価値創造及び事業間シナジーを最大限に追求しながら成長と拡大に取り組ん

でおります。

クオールＳＤＨＤ傘下の事業においては、成長事業分野への投資配分を明確にするとともに経営効

率向上に注力する方針といたしました。

その一環で、今般、クオールアカデミーが営む教育支援事業のうち、ＭＲ教育及び登録販売者教育

については医療周辺事業であるＣＳＯ事業に、薬剤師教育については保険薬局事業に機能を吸収し、

それぞれの職種の持つ専門性と特性を最大限に発揮させることといたしました。また、フェーズオン

が営むＳＭＯ事業については、平成 26年３月に事業を譲渡いたしましたが、事業譲渡後のフェーズオ

ンについて、今般、グループ経営資源の最適配分を考慮し、当社へ吸収合併することといたしました。

今後も当社グループは、「保険薬局事業」及び関連事業である「医療周辺事業」の両事業を軸に最適

な事業ポートフォリオを実現するとともに、企業価値・株主価値のさらなる向上を目指してまいりま

す。

Ⅱ 吸収分割について

１．吸収分割の要旨

  （１）吸収分割の日程
吸収分割決議取締役会 平成 26年６月 13日

吸収分割契約締結 平成 26年６月 13日

吸収分割の予定日（効力発生日） 平成 26年７月 31日

(注) 本吸収分割は、当社においては会社法第 796 条第３項に定める簡易吸収分割であり、当該

子会社においては、会社法第 784 条第１項に定める略式吸収分割であるため、当社におい

ては株主総会の承認を得ることなく実施いたします。

（２）吸収分割の方式
クオールＳＤＨＤを分割会社とし、当社を吸収分割承継会社とする吸収分割であります。

2

（３）吸収分割に係る割当ての内容
本吸収分割は、無対価吸収分割を予定しておりますので、分割の対価として承継会社である当社

が株式の割当てやその他の交付は行いません。
  （４）吸収分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。
  （５）吸収分割により増減する資本金

該当事項はありません。
  （６）承継会社が承継する権利義務

当社は、分割の効力発生日において、吸収分割契約書に定めるクオールＳＤＨＤの資産及び負債

並びにこれに付随する契約上の地位その他権利義務を承継いたします。

  （７）債務履行の見込み
当社及びクオールＳＤＨＤの資産、負債、純資産を勘案し、本件分割により債権者を害する恐れ

はなく、債務履行の見込みにおいて問題がないものと判断しております。

２．吸収分割の当事会社の概要
 分割会社 承継会社

(１)名 称
クオールＳＤホールディングス株式

会社
クオール株式会社（連結）

(２)所 在 地 東京都中央区日本橋二丁目 14番１号
東京都港区虎ノ門四丁目３番１号

城山トラストタワー37 階

(３)代表者の役職･氏名
代表取締役社長

髙田 龍三

代表取締役社長

中村 勝

(４)事 業 内 容
医療周辺事業を営むグループ会社の

経営管理
保険薬局の経営及び関連事業

(５)資 本 金 250百万円 2,828 百万円

(６)設 立 年 月 日 平成 25年４月１日 平成４年 10 月 13 日

(７)発行済株式総数 5,000 株  33,148,500株

(８)決 算 期 ３月 31日 ３月 31日

(９)大株主及び持株比率

当社           100.00％ 株式会社メディパルホールディングス   22.88％

ﾋﾞｰﾋﾞｰｴｲﾁ ﾌｵｰ ﾌｲﾃﾞﾘﾃｲ

ﾛｰﾌﾟﾗｲｽﾄﾞ ｽﾄﾂｸ ﾌｱﾝﾄﾞ

（ﾌﾟﾘﾝｼﾊﾟﾙ ｵｰﾙ ｾｸﾀｰ

ｻﾌﾞﾎﾟｰﾄﾌｵﾘｵ）        5.96％

中村 敬                    4.88％

株式会社ローソン           3.96％

第一三共株式会社          3.93％

株式会社大本組            3.93％

決 算 期 平成 26年３月期（注） 平成 26年３月期

純 資 産 4,744 百万円 17,374百万円

総 資 産 7,151 百万円 53,904百万円

１ 株 当 た り 純 資 産  948,834.37円 521.60円

売 上 高       10,072百万円 100,966百万円

営 業 利 益           86 百万円 2,105 百万円

経 常 利 益      224百万円 2,208 百万円

当 期 純 利 益     33 百万円 777百万円

１株当たり当期純利益 8,305.81 円 25.11 円

（注）平成 26年６月定時株主総会承認前の数値及びクオールＳＤＨＤ単純合算数値となります。

3

３．吸収分割する事業部門の概要
 経営管理に関する事業の一部（クオールアカデミー及びフェーズオン）

４．吸収分割後の状況

本吸収分割により、分割会社であるクオールＳＤＨＤ及び承継会社である当社の名称、所在地、代

表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期に変更はありません。なお、クオールアカデミー及

びフェーズオンは、平成 26 年７月 31 日の効力発生日において、当社の 100％出資の連結子会社とな

ります。

５．今後の見通し

本吸収分割は、100％出資の連結子会社との吸収分割であるため、当期連結業績に与える影響は軽

微であります。

Ⅲ 吸収合併について

１． 吸収合併の要旨
（１）吸収合併の日程

吸収合併決議取締役会 平成 26年６月 13日（３社）

吸収合併契約締結 平成 26年６月 13日（３社）

吸収合併の予定日（効力発生日） 平成 26年８月１日

(注) 本吸収合併は、当社においては会社法第 796 条第３項に定める簡易合併であり、当該子会

社においては、会社法第 784 条第１項に定める略式合併であるため、当社においては株主

総会の承認を得ることなく実施いたします。

（２）合併方式

 当社を存続会社とする吸収合併方式で、クオールアカデミー及びフェーズオンは解散いたします。

（３）合併に係る割当ての内容

 クオールアカデミー及びフェーズオンは、効力発生日において当社がその全発行済株式を保有す

る完全子会社であり、合併に際して新株の発行、資本金の増加、及び合併交付金の支払いはあり

ません。

（４）新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

 該当事項はありません。

4

２．吸収合併の当事会社の概要

 吸収合併存続会社 吸収合併消滅会社 吸収合併消滅会社

(１)名 称 クオール株式会社（連結）
クオールアカデミー

株式会社
フェーズオン株式会社

(２)所 在 地
東京都港区虎ノ門四丁目３番

１号 城山トラストタワー37 階

東京都中央区日本橋二

丁目 14番１号

東京都新宿区四谷一丁

目 17 番

(３)代表者の役職･氏名
代表取締役社長

中村 勝

代表取締役社長

山川 哲也

代表取締役

荒木 進

(４)事 業 内 容 保険薬局の経営及び関連事業

医療従事者等に対する

研修、セミナー等の企

画、立案及び運営
医薬品治験支援事業

(５)資 本 金 2,828 百万円 85 百万円 100百万円

(６)設 立 年 月 日 平成４年 10 月 13 日 平成 20年 12月２日 平成 15年５月 28日

(７)発行済株式総数 33,148,500株  1,800 株 21,000株

(８)決 算 期 ３月 31日 ３月 31日 ３月 31日

(９)大株主及び持株比率

株式会社メディパルホール

ディングス       22.88％

ﾋﾞｰﾋﾞｰｴｲﾁ ﾌｵｰ ﾌｲﾃﾞﾘﾃｲ

ﾛｰﾌﾟﾗｲｽﾄﾞ ｽﾄﾂｸ ﾌｱﾝﾄﾞ

（ﾌﾟﾘﾝｼﾊﾟﾙ ｵｰﾙ ｾｸﾀｰ

 ｻﾌﾞﾎﾟｰﾄﾌｵﾘｵ）     5.96％

中村 敬               4.88％

株式会社ローソン      3.96％

第一三共株式会社      3.93％

株式会社大本組    3.93％

クオールＳＤホール

ディングス株式会社

（注）1．   100.00％

クオールＳＤホール

ディングス株式会社

（注）1．  100.00％

(10)直前事業年度の財政状態及び経営成績

決 算 期 平成 26年３月期 平成 26年３月期（注）２． 平成 26年３月期（注）２．

純 資 産 17,374百万円 55 百万円 15 百万円

総 資 産 53,904百万円 67 百万円 60 百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 521.60円 31,001.84円 744.21円

売 上 高       100,966百万円 348百万円 432百万円

営 業 利 益           2,105 百万円 △40百万円 △51百万円

経 常 利 益      2,208 百万円 22 百万円 △45百万円

当 期 純 利 益     777百万円 11 百万円 4 百万円

１株当たり当期純利益 25.11 円 6,605.79 円 224.93円

（注）１．平成 26 年７月 31 日付吸収分割実施後は、当社の 100%出資の連結子会社となります。

（注）２．平成 26 年６月定時株主総会承認前の数値となります。

３．吸収合併後の状況
当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期に変更はありません。

４．今後の見通し

本吸収合併は、100％出資の連結子会社との吸収合併であるため、当期連結業績に与える影響は軽

微であります。

以上